Tertiò: In diuina essentia nulla est multitudo, sed diuina attributa significant plura, ut potè pluribus intelligentijs; vel ergo illa plura non sunt res, vel non sunt ipsa diuina essentia, quæ res una est.

Quartò: Vnum consequitur ens, dum ergo dicimus attributa diuina plura, plura sunt entia; vel ergo sunt entia rationis, vel plura entia realia: & neutro modo sunt ipsa essentias quæ est una res & simplicissima.

Vltimò: Id quod est maximè unum non potest esse radix multitudinis; sed Deitas est maximè una; ergo ab illa non potest oriri multitudo attributorum; ergo nomina divina non significat propriè aliquid quod in Deo sit.

Responsio.

Qvæ notata sunt lib. 1. de attributis, hic recolenda sunt, neque est opus plura obseruare: sed argumentis respondebimus. Primum autem explicabimus Patrem sententias. S. Damascenus igitur verbis recitatis duo genera commemorat nominum diuinorum quædam significant negationes, ut infinitus, æternus; quædam relationem, non quod forma significata sit relatio, sed quia sunt analoga relatione quadam, ut cap. sequenti explicabimus; & ita ait, quædam nomina significare habitudinem, sive relationem, qualia sunt attributa ut sapiens, iustus, & hæc significare propriè aliquid quod in Deo est; nullum vero

A. nomen significat quod quid est Deus, ut postea commōstrabimus S. Damasceno assensi. Sæcūs vero Dionysius obseruat nominibus attributorum prima institutione significari res eteatas, quod est significatio quinæ bonitatis processus, hoc est, res procedentes à diuina bonitate, qua eadem significatione traducuntur ad significandam ipsam diuinam essentiam absque villa metaphora, ut posse dicemus. At vero de mystica Theologia non docet S. Dionysius in intellectam in Deo vñitum in hoc perfici quod intelligit se nihil intelligere: perfectio enim intellectus est intelligere; dum vero intelligit, intelligit se intelligere. Sed hoc vult S. Dionysius quod intelligere in Deo vñitus perfectiori intelligentia, clarus perspicit quod Deum intelligendo non potest comprehendat, & hoc significatur verbis illis S. Dionysij. At vero auctor libelli de causis videtur dēduxisse nomen Græci, Theos, ut significat intelligentem; & cum primum causatum diceret esse intelligentiam, hoc est, supremum angelum; insinuat secundum nominis notationem tributum esse primæ causæ nomen primi causati. At vero quoad rem significatam, intelligens est divinum attributum, quod significat substantiam diuinam; sed non definitè, quia non explicat quod quid est: at vero nomen hoc, intelligentia, significat ipsum quod quid est Angelus, quia hoc est nomen illius naturæ; illud vero nomen, scilicet intelligens, est attributum diuinum, ut dicemus. Et hoc est quod docet S. Thomas de potentia, questione 7. articul. 5.

Ad primum ergo argumentum respondetur quod secundum Boetium de Trinitate, Deus est quedam forma, quam dicimus actum, ne quis suspicatur causam formalem; dicuntur autem attributa esse formaliter in Deo, quia res significata per nomen, est ipsa forma Deitatis. Cum ergo dicitur quod sunt inter se distincta, intelligitur quod sint ratione distincta; & quod non sint formaliter distincta, ostendit non esse formas plures; sed his non conficitur, ut non sint forma una; unde dicuntur esse formaliter in Deo. Clarius responderetur distinctione occupando argumentum; non enim sunt in Deo formaliter ut sint formæ in subiecto, sed sunt in

Ad locum
S. Dionys.

Ad 2. lesson.

Intellectus Deo vñitus clarus perspicit se Deum non comprehendere.

Ad auctore lib. de causis.

S. Thom.

Ad rationem Respond. I.

Attributa sunt formaliter in Deo quia res significata per nomen est ipsa forma Deitatis.

Respond. 2.
clarus.

1250 Lib. 3. De iis nomina diuinorum. Capit. p. 1.

Deo formaliter, quatenus sunt ipsa forma Deitatis, et consideramus hincq;

Ad secundum responderetur, quod tunc aliquid aliud conuenit formaliter, cum forma significata per nomen cum ali-

Nomina que significant rationes relationis conuenient Deo formaliter.

Ostenditur. At Sapiens, Iustus, &c. conuenient Deo formaliter, hoc est Deus est forma que his nominibus significatur, licet excedens.

Ad tertium iam diximus lib. 1. quod diuina attributa sunt res una, & obiecta plura. ut poterit quae pluribus conceptibus apprehenduntur. Itaque id quod est obiectum est res; forma autem significata per hoc nomen, obiectum, est relatio rationis. Haec ergo nomina, Sapiens, & Iustus, significant unam rem, scilicet Deum; sed significant duobus conceptibus, & res C

eadem est plura obiecta pluribus relationibus intellectui obiecta.

Ad quartum respondetur similiter,

quod id quod est attributum diuinum est res una & non plures; cum autem dicuntur attributa plura, non numeratur id quod est attributum, est enim Deus unus; sed numerantur obiecta scilicet relationes plures ad intellectum.

Ad vltimum respondetur, quod maximè unum non est radix multitudinis, quasi pars subiecta, ut in arbore radix est tamen causa multitudinis, quae in alio cernitur. Et ideo sicut Deus est causa multarum rerum efficiens, ita est causa ut multis conceptibus a nobis intelligatur; & ad hunc sensum est radix multitudinis, ut Santos Thomas obseruat ex Aristotele, & iterum ex Commentatore libr. 5. Metaphys. commento 21. ubi Aristoteles ait perfectissimum esse, id quod habet perfectiones omnium rerum; quod ipse commentator, Deum esse id quod perfectissimum dicitur, quia omnibus nomi-

nibus generum non habens similitudinem, minatur, non potest in seipso, obiectum ei unitum, nisi ex

ibidem est significata illud si significati Nomina diuinorum communia rebus creatis unde conceptu & ratione una immixtum non sunt communia, si hoc non enim huiusmodi est significatum ratione.

5. Caput dividimus in partes tres.

Prima pars: Quod nomina diuina com-

munia rebus creatis sint analoga.

Secunda pars: De abstractione concep-

tus in analogis nominibus.

Tertia pars: Vndeque analogia propor-

tions, & attributionis est in nominibus diuinis.

PRIMA PARS.

Quod nomina diuina communia rebus creatis sint analoga.

Veходим tandem ad analogiam nominum diuinorum, & quidem quod non in attributorum sunt casu aequivocea, ut nullo consilio instituta sint ad res diuinas significandas, nullus Philosophorum aut Doctorum cogitans nihil enim de Deo Optin o Maximo petitus intelligermus (quod est amplissimum) si nomen quibus utimur neque similitudine aliqua imperfecta, aut metaphorica Deitatem significarent. Quod verò haec nomina attributorum magis accedant ad aequiuoca, videtur sensisse Rabbi Moysis, eò quod opinetur ea non propriè significare res diuinas; quare non eodem conceptu significantur, ut Fund. postea disputabimus; sed tamen non negat esse consilio aequiuoca, quae analoga dicimus.

Ioannes Scotus in 1. d. 3. q. 1. & 3. & in 3. q. 2. à partibus aduersis opinatur non minus diuina esse uniuoca, sicut & nomen, ens; eò quod sunt unius conceptus, & significant unam rationem formalem: sed iam supra ostendimus unitatem conceptus & rationis formalis non inveniri in fundatione solis uniuocis; sed eam unitatem quae futatio fundatur in similitudine perfecta, esse propriam uniuocorum: esseque ens analogum unius conceptus, qui est unus quidem unitate reali, sed non est in representando uniformis. Et ipsa ratio representata per conceptum est una unitate quidem præcisionis, sicut uniuoca; quae unitas est rationis non realis: est tamen imperfecta, quia non fundatur in similitu-

Nullus sententia est nominat tribut. et ea suu a quiuoca Ratio.

1. Sententia eam aequiuoca.

Rab. Moys. de quo c. n. Fund.

2. Sét. extrema Scot. Ea esse uniuoca, sicut ens Fund. Huius sententia.

In specie festa similitudinum reali. 4. In analo- tias cōfide- fide simili- diuis.

Sicut entis, ita similitudine perfecta, ut statim declarabimus. Ergo nomina diuinorum communia rebus diuinis, & creatis, et si significant unam rationem & conceptum unum declarant, non tamen ideo unicoca sunt; sed sunt potius analogia, quia conceptus est aliquo modo in representando unus, & aliquo modo non unus, quia uniformis non est; & ratio significata est aliquo modo una, & aliquo modo diuersa, ut dictum est de conceptu entis; & de ratione formalib[us] obiecta. Eadem enim hic declaratio recolenda sunt.

de adoert.

*Vnitas pr e-
civonis funda-
tur in simili-
tudine.*

Similitudo
realis & physi-
ca est inter duo
alba, ut lib. 3. c.
12. p. 2.
Inter albu &

nigrū diisimi
litudo realis;
similitudo ve-
rorationis seu
intelligibilis
perfecta que
et ipse cocep.
Hic intelle-
ctus qui natu-
ras uas specula-
tur quā cunq;
similitudinē
etā remotam,
in natura gene-
re insuuenit.

Einauturā ab
strahens cōtē-
platur acsie set
hcc. sc. vt for-
mam vñā abs
quedispari ac-
comodatione.

Hinc vno
appellatur:

In specie est p.
fecta similitu-
dorationis, &c
realis.

4. hominis
Innalogis v-
tatis conceptus
defectus per
feste similitu-

Ad intelligendum igitur perfectam
vnitatem præcisionis, quæ est vniuersis
propria, aduertendum est eam vnitatem
fundari in quadam similitudine: simili-
tudo enim est causa intelligendi, cum int-
elligere sit quoddam assimilari. Est au-
tem similitudo quædam realis relatio,
quæ in specie cùdem cernitur, vt duo al-
ba dicimus similia, quia est in utroque
cadem species coloris, vt lib. 3. docui-
mus; album autem & nigrum dissimilia
sunt, quia licet in eis sit unum genus sci-
licet color, est tamen species alia, & alia
coloris. At verò intellectus qui natura
sua speculatur quamcuoquæ similitudi-
nem etiam remotam, in genere inuenit
similitudinem; quia abstrahens naturam
generis ab speciebus, contemplatur il-
lam ac si esset species, contemplatur e-
nim illam vt formam unam; forma autem
est fundamentum similitudinis; quia era-
go in homine & leone deprehendit na-
turam animantis, nulla facta mutatione
conceptus, neque cum diversa accom-
modatione secundum quid, aut simpli-
citer; percipit illam naturam perfectam si-
militudine intelligibili, quæ est ipse con-
ceptus; & ad hoc aduententes vniuersas
appellamus. Et hoc est quod dicimus in
vniuersis rationem significatam esse om-
nino unam; non unitate reali vt supra
ostendimus, sed sola unitate rationis,
ita vt hæc unitas fundetur in similitudi-
ne vniuersi, quæ non est realis similitudo
sed rationis, vt patet in natura generis.
In specie verò non est sola similitudo vni-
uersi, quæ est rationis; sed est similitudo
physica fundata in forma specifica, vt in
albedine fundatur similitudo physica,
& realis.

Deficiente ergo perfecta similitudine rationis, quę inuenitur in specie aut generare, necesse est nomen & cōceptū defi-

A cere à ratione vniuoci ; quod accidit
dupliciter in analogis vnius conceptus:
quibus enim analogis sunt conceptus
plures, sunt etiam similitudines plures,
nō vna similitudo. In analogis ergo at-
tributionis conceptu uno, deficit simili-
tudo perfecta; quia forma in qua funda-
tur similitudo est in primo simpliciter, in
posterioribus secundū quid. Verbi gra-
tia, ratio entis in substātia invenitor sim-
pliciter, & in accidente secundū quid: &
similiter in alijs analogis attributionis
que sūt vnius cōceptus. In analogis ve-
rò proportionis est quoq; defectus perfe-
B ctē similitudinis, quia non est inter illa
analogata similitudo rationis perfecta;
sed sola cōparatio proportionū; que ta-
men comparatio proportionum sufficit
ut cōceptus rerum in quibus inuenion-
tur illæ proportiones sit unus: vnius au-
tē conceptus vna etiam ex ratio forma-
lis obiecta in recto, & principaliter re-
præsentata. Itaque ut rem istam ad pri-
mam causam referamus, natura ipsa in-
tellectuæ facultatis, que quavis similitu-
dine res etiam quantūvis distantes com-
plectitur, causa est adæquata, ut res plu-
res in quibus sunt proportiones plures

C similes, propter similitudinem proportionum represententur conceptu uno;
& ideo conceptus non representat similitudinem, neque proportiones illas plures, sed propter similitudinem proportionum representat res ipsas plures per modum unius. Verbi gratia, quia sicut se habet principium motus ad motum, sicut se habet principium temporis ad tempus, uno conceperemus principium, ut commune quid omnibus principijs. Istud autem commune est etiam unum viatatem præcisionis, quæ fundatur non in similitudine perfecta, neque in similitudine formæ, sed in similitudine proportionum rerum, siue formarum plurium. Dicimus autem analogiam atributionis siue proportionis imperfectam similitudinem; non solum quia sit alia similitudo vniuersorum perfectior, ex hoc enim concludendum quoque est, analogæ esse vniuersaliter perfectum etiam & imperfectum sunt in specie eadem; sed quoniam similitudo analogorum deficit à vera similitudine vniuersorum, dicitur imperfecte similitudo. Nam et si physice loquendo conceptus qui est similitudo, sit unus, & ipse conceptus si

In analogis at
trib. quia for-
ma est in i. sim-
pliciter, in ali-
js. secudū quid.

In analogis
proport. quia
in his analoga
tis nō est ratio
nis similitudo
perfecta, aut
forme, sed sola
cōparatio, siue
similitudō pro
portionū tor
marū pluriū

Natura ipsa intellectus causa est i. &c ad hoc quicquid respliceretur non conceperetur representetur per modum unius, propter similitudinem proportionum.

Principiū est
vnum unitate
præcisionis fū
data in simi-
litudine pro-
portionum.

Analogia dicitur similitudo imperfetta; non quia sit alia perfectior; sed quia simpliciter deficit à verasimilitudine vniuersorum.

vera similitudo naturalis analogorum; tamen ad uniuoca non satis hoc est: intellectus enim res etiam dissimillimas per modum similis copulat; nam & contraria & relata eò quod opposita sunt simul intelligit per modum unius & similis; & ipsa dissimilia simul per modum similis; is enim est modus intelligendi. At vero nomen uniuocorum attribuimus illis, qua dicimus esse similia in aliqua forma cognita, quæ sit simpliciter communis pluribus; & hęc similitudo vel in specie, vel in genere cernitur, vel etiam in differentia, quæ est ut forma istorum; proprium verò & accidens, ipsa quoque genera & species sunt. Et ita verissima est communis opinio, quod sola uniuersalia sint uniuoca, auctore etiam S. Thomas in sententiā. Cetera deficiunt à similitudine simpliciter, declinantque in analogiam attributionis, aut proportionis, ut explicatum est: quia in analogia attributionis forma cognita non est simpliciter communis pluribus: & in analogia proportionis, id quod apprehenditur ut forma cognita, et si sit commune pluribus simpliciter, non fundatur in aliqua similitudine rerum, sed in similitudine proportionū quæ in rebus inueniuntur.

Per hęc autem non obscurè deprehēdes nomen personæ esse analogū, quod alij sibi persuadere non possunt: quia nō attendunt id quod S. Thomas obseruat, per sonam esse quid singulare, quod sola analogiā possit intelligi ut commune:

quia scilicet personæ non conueniunt in aliqua similitudine rei, sed in sola proportionum multarum similitudine, quæ

facit analogum. Quapropter et si una-

quæque persona sit ita perfecta, ut altera in diuinis, ut illi obiiciunt, non ideo

est nomen personæ uniuocum. Afferunt enim non causam ut causam.

Nam perfectum & imperfectum non euertit rationem uniuoci, ut paulo ante docebamus; quare & personæ creatæ conuenient in uniuoco, et si una sit alia perfe-

cior: sed cum dicimus imperfectam similitudinem excedere ab uniuoco, in-

terelligimus imperfectam, quæ non est vera similitudinē rationis, secundum formā

eandem simpliciter communem: sed vel

est similitudo secundum quid in analogis attributionis: vel similitudo non re-

rūm sed proportionum, in analogis pro-

portionis; & hęc sola similitudo proportionum inuenitur in nomine & conceptu personæ: ideo non est uniuocū, sed analogum etiam in diuinis.

Quibus constitutis luculentissimè monstrabimus diuina nomina non esse uniuoca, sed analoga; quod probat S. Thomas q. 7. de potent. art. 7. diversus enim modus entis impedit uniuocum; & hoc probat duobus argumentis; primo, quia ens in anima & extra animam, verbi gratia homo in conceptu cognitus, & extra conceptum, non differt ratione entis; nam ipse conceptus est ratio hominis, sed quia differt modo entis homo enim extra conceptum est existens, in conceptu verò est cognitus; idcirco hoc nomen homo, non est uniuocū quod uniuocē significat hominem prout est in anima, & hominem prout est extra animam; modus ergo entis diversus impedit uniuocum. Idem probatur, quia accidentis est verè ens, sicut substantia est ens; modus tamen est diversus, quia accidentis est ens in alio; & idcirco ens non est nomen uniuocum: sed omnia quæ sunt in Deo, sunt modo longè diverso; Deus enim per essentiam est ens, & sapiens; cetera autem per accidentis, & non per essentiam; ergo nulla nomina dicuntur de Deo & rebus creatis uniuocē.

Hoc idem probat S. Doctor i. p. q. 13. art. 5. elegantissima ratione: quoniam nomina quibus significantur res diuinā, significant ipsam naturam Deitatis. Ita tamen ut nominis significationem exceedat res significata; quia Deitas nō est solum sapientia, sed iustitia, & misericordia, & ceterae perfectiones. Res ergo significata per hoc nomen, sapientia, est Deitas, quę hoc eodem nomine, sapientia, non significatur ut est iustitia, & misericordia, &c. sapientia autem creata sola significatur hoc nomine sapientiae; quia nihil est nisi sapientia; ergo in ipsa nominum significatione longissimum est discrimen; & sola proportionum comparatio potest fieri, quæ est quedā analogia. Clariūs hoc idem dicimus, quod non mina diuina nō significant in Deo quod quid est, sed solum in creaturis: quare solum significant res diuinā cum quādam proportione imperfectissima, & ita probatur analogia horum nominum. Et confirmatur, quia essentia finita & infinita non possunt conuenire in eadē omnino

Similitudo vniuoca vel est in specie, vel in genere, vel etiam in differe-

rencia.
Sola vniuersaliter vniuoca.
S. Thom.

3.
1. Coroll.
Nomen personæ est analogum, contra Soar.
tract. 3. lib. 1. cap. 3. n. 8.
Scot.

Probatur ex S. Thom.
Personæ est quid singulare.

Objectioni occurrunt ex num. 4.
Affert nō causam ut causam

Perfectū & imperfectū sūt in specie eadē: vnde nō euertit rationem uniuoci.

Perfectū & imperfectū sūt in specie eadē: vnde nō euertit rationem uniuoci.

6.
2. Coroll. aff.

3. Sententia asserta.
S. Thom.

1. Ratio.
Diversus modus entis impedit vniuocū Probatur.

Homo in conceptu & extra conceptum differuntur.

Probatur 1.
Accidentis est verè ens, sicut substantia est ens; modus tamen est diversus, quia accidentis est ens in alio; & idcirco ens non est nomen uniuocum: sed omnia quæ sunt in Deo, sunt modo longè diverso; Deus enim per essentiam est ens, & sapiens; cetera autem per accidentis, & non per essentiam; ergo nulla nomina dicuntur de Deo & rebus creatis uniuocē.

7.
2. Ratio.
elegantissima ratione: quoniam nomina diuina vna & alia significant naturam Deitatis, ita ut excedatur a Deitate, vt c. 5. n. 9. Declaratur.

Eos, si est, significat Deitatem, ita ut excedatur a Deitate, vt excedatur a Deitate, & cetera.

Sapientia creatrix nihil est nisi sapientia.

3. Ratio.
Nomina diuina non significant in Deo quod quid est, sed solum in creaturis.

Cōfirmatur.

o in ratione; quod confirmant argumen-
ta illa commonstrantia infinitam essen-
tiam non esse in genere, à lib. 4. accipi-
enda.

Confirmatur hoc idem modo loquē-
di sacram literarum & Patrum, cū ne-
gant hominem verbi gratia, esse bonum
aut sapientem; sed solum Deum sapien-
tem esse, & bonum. His enim maximē
declarat̄ esse inter Deum & res creatas,
analogiam potiā quām perfectam si-
militudinem vniuersi. Compertum igit̄
tur est diuina nomina quācōmnia sūt,
analogā esse: de genere autem analogiæ
statim disputandum.

P A R S II.

De abstractione cōceptus in analogiis nominibus.

I.

1. Assertio.

In analogiis attrib. non inveniuntur abstra-
ctio propriæ Ratio.

Ens, seu id qđ
et simpliciter
et propriè con-
sideratum, est sub-
stantia.

Ens etiā ad
accidens impro-
priè contra-
hatur, quiapo-
tius distrahi-
tur & excidit à
ratione perfe-
cta entis.

In abstractio-
ne etiā una est
imperfectio p-
rope entis.

Alia commu-
nis omnibus
analogatis at-
tribuitur.

Sed antequam recenseamus diuina
nomina in vna, aut altera classe ana-
logorū; de abstractione & contractione
analogorū differamus. Operæ enim pre-
tium erit, rem difficilē, & ad intelligen-
tiā analogorū necessariā, breuissimē
perstringere. Et primū dicimus in ana-
logiis attributionis non inueniri abstra-
ctionem propriā: quia id quod abstrahi-
tur, dicitur simplicitē de vno, de alio
verò secundum quid: quare illud cōmu-
ne non contrahitur propriè loquendo
ad principale analogatum; quia satis est
ut simpliciter & propriè consideretur,
ut inueniatur hoc ipso contractū. Verbi
gratia, ens est id quod est; atqui id quod
est simpliciter & propriè est completa
substantia: ens ergo hoc ipso quid simpliciter & propriè consideratur, ad sub-
stantiam contractum est. Cum verò ad
accidens contrahitur, impropriè etiam
contrahitur, quia potius distrahit & ex-
cidit à ratione perfecta entis: nam ens
diminutum, & secundum quid est acci-
dens. Sed quoniam utrumque est versu
ens, et si alterū sit simpliciter ens, alterū
secundum quid; ideo non considerando
hos modos dicendi simpliciter & secun-
dū quid, vno conceptu abstrahimus ens
ab veroque ente, imperfecta tamen ab-
stractione. Itaque illa abstractione imper-
fecta entis, quia clauditur in ipsis modis
contrahentibus, est propria entis: sed
ista altera imperfectio abstractionis, se-
cundū quid & simpliciter, est communis

A omnibus analogatis attributionis: &
neutra imperfectio obstat, quo minus
vno conceptu & vna aliqua ratione, fiat
abstractio.

Secundò afferimus abstractionē ana-
logorum proportionis esse etiam im-
perfectam; quia etiam si ratio illa ab-
stracta, & cognita vno conceptu, simpli-
citer dicatur de analogatis, ut docui-
mus i. parte cap. & quamvis rursus dif-
ferentiaz analogatorum sint extra con-
ceptum illius formæ obiectæ cōmunis:
tamen non sunt illius communis quasi
proprietate differentiaz; eò quid forma illa
obiecta communis, non est cōmu-
nis, neque abstracta, secundum similitu-
dinem aliquam rerum; sed secundum si-
militudinem proportionum, quæ in re-
bus cernuntur, ut explicauimus: & ita
nō intelliguntur quasi differentiaz addi-
tz alicui naturæ, aut formæ cōmuni, quæ
in illo cōceptu repræsentatur. Vbi autē
non sunt differentiaz contrahentes, non
est propria abstractio.

Itaq; in vniuersis deprehēdim⁹ abstra-
ctionem naturæ communis à differen-
tijs particularibus: in analogiis verò pro-
portionis, solū discernimus cogitando
conceptum communem, & conceptus
particulares; sed non proprias differen-
tias quibus res significata per concep-
tus communes, contrahatur ad res ip-
sas particulares, sed solam similitudinē
proportionum: quia sicut se habet cau-
sa efficiens ad suum effectum, ita se ha-
bet causa materialis ad effectū suum.
Vbi autem id quod est cōmune non cō-
trahitur propriè per differentias; neque
etiā abstrahitur propriè abstractione vni-
versalis.

DQuid si obijcias hęc analogata defi-
niri per sua propria additis quasi diffe-
rentijs, quę suo modo contrahunt illud
commune. Respondetur concedendo
hoc ipsum: neque enim id inficiati sum⁹,
sed si attentius timemut horū analogato-
rum naturam, inueniemus nō esse has
proprias differentias. Nam in vniuersis
differentiaz contrahunt naturam cōmu-
nem secundum quandam participatio-
nem illius, magis aut minus perfectam:
in analogiis verò etiā sit inéqualitas per-
fectionis, ut causa efficiens nobilitate
est prima, materialis postrema; tamen
nō sumuntur differentiæ horū analogato-
rum secundum participationem illius
communis,

2. Assertio.
Abstractio
analogorum
proportionis
est etiam im-
perfecta.
Ratio dupli-
ci obiecti
occurrens.

In his analogi-
formæ obiecta
non est cōmu-
nis, neque ab-
stracta secundū
similitudinem
rerum, sed pro-
portionū rerū

3. Declaratur.
In ijs solū
discernimus
mune, & parti-
cularia: at non
differētias pro-
prias contrahē-
tes, sed solā si-
militudinem
proportionū.

4. Obiectio
contra hoc vi-
timum.

Responsio.

Horū analogo-
torū, ut cause
efficienti ma-
terialis, &c. et
sunt quasi dif-
ferētiae, sed nō
sumuntur secū-
dum participa-

sibile est. Itaque nos ipso modo intelligendi addimus substantiae corporeum, corpori animatum, viuenti sensibile, animali rationale, homini differentia individuali; naturae individua addimus personalitatem. Ab ultimis vero, scilicet ab ipsis personis, abstractimus communem conceptum personae: cum ergo addimus, haec persona & illa persona, nulla est additione alicuius differentiae animo comprehensa, aut designata; singulari enim ultimo nihil additur: sed solum est discrimen conceptus explicati, & implicati. Nam in conceptu communi personae, non explicatur haec & illa: quae explicantur nominibus & conceptibus singularibus. Illud tamen commune in illis differentiis additis non contrahitur ut commune sit extra differentias contrahentes: quare neque propriè abstractitur, sed in propria abstractione, ut ensquod in particularibus intimè continetur. Et sicut modus entis non potest percipi nisi addito ente; ita neque singularitates designatae possunt apprehendi cogitando, nisi conceptu ipso singularis. Ergo in resolutione intelligibili, extrema resolutio nis scilicet communissimum ens & suppositum singulare, assimilem habet abstractionem. Quamobrem S. Thomas de personae intelligentia disputans negat abstracti ibi aliquid commune: & tamen affirmit inueniri aliquam formam sive rationem significatam per nomen quae definitione explicatur: quae optimè concordant; quia nihil ibi est commune quasi abstractum à differentiis, & tamen est ratio communis designata per nomine abstracta quidem abstractione universalis, sed abstractione imperfecta ut ens. Nam & de ente similia dicta sunt, cap. 1. p. 5. n. 24. & seq. & cap. 2. n. 29. & 23. ut ibi licet consulere.

Cum autem suppositum diuiditur in rationale & irrationale; non diuiditur quasi per differentias additas, sed per naturam additam, cuius est suppositum. Est enim persona suppositum naturae rationalis: & persona increata est suppositum increatae naturae, ut S. Thom. ibidem nat & obseruat. Et nulla est divisione quasi per differentias: cum nihil sit commune, quod diuidatur. Sed diuiditur singulariter, sola conceptus implicatione communem.

De abstractione nominum diuinorum

A breue est quod moneamus: omnia enim In Deo nulla quae rebus increatis & creatis communia differentia co sunt, abstracta sunt imperfecta abstractio, cū in Deo nulla sit differentia contrahens, aut per modum contrahentis, ut lib. 4 docuimus: Imo ut diximus paulo antea in hoc distinguitur sapientia increata, quia increata complectitur totam rationem sapientiae, & est potius totum quam pars: differentiae autem contrahentes hoc ipso quod contrahunt, partem capiunt non totum. Est etiam hic quaedam attributione qua unum definiatur per aliud, si unum analogatum ab alio velimus secernere, ut statim explicabimus: & in ea attributione, abstractione etiam imperfecta est, ut docuimus.

P A R S III.

Vtrique analogia proportionis, & attributionis est in nominibus diuinis.

De genere analogie disputandum iam sent. negans est. Sunt qui negant analogiam proportionis in diuinis nominibꝫ; eò quod diuina nomina simpliciter dicantur de Deo & creaturis: quae autem dicuntur simpliciter, existimant non esse analogia proportionis: quod sibi persuadent satis levi argumento: quia, inquit, in uno fundamento rationis, sunt etiam proportiones, ut in numeris. Sic enim se habent duo ad quartuor, sicut quatuor ad octo: & tamen numerus non est analogum proportionis sed unicum: necessarium ergo est in his analogis alterum illorum impropriè dici, ut risus de prato; sic enim excidunt ab unicis, & sunt proportionis analogia: alias nisi impropriè dicantur, unicis sunt.

2. Considerandum tamen est quod Ad fundam proportiones quae sunt in rebus, non certantur semper in nominum significacione: quare vanissimum argumentum est, proportiones inesse numero, & ideo non men hoc, numerus, analogum esse. Est ergo nomen analogum quod significat plura, quae non sunt similia similitudine aliqua naturae communis, sed sola similitudine proportionum: numeri autem in similitudine naturae communis conueniunt, ut liquet: cum ergo in eis sit similitudo naturae, quae est fundamentum unitatis uniuocorum; et si alias sunt etiam

Analogia sunt quae non sunt similia similitudine naturae communis, sed sola similitudine proportionum.

Sicut modus entis non potest percipi nisi addito ente, ut c. 22. n. 19.

Ita singularitas designatae non possunt apprehendendi nisi conceptu ipso singularis.

Duo dicta S. Thom. concordare tenduntur.

Ad confirm. Suppositum diuiditur in rationale, & irrationale quasi natura ad tam. Diuiditur singulariter sola conceptus implicatione communem.

11.

in ipsis numeris proportiones, nulla est analogia. Analoga enim sunt quæ excidunt ab uniuocis ob defectum similitudinis, ut explicavimus.

^{3.} Ad rationem. Analoga proportionis, salte aliqua, ut prius cipiū persona, &c. dicuntur simpliciter de suis analogatis.

^{3.} S. Thom.

Falsum etiam est nulla esse analogia proportionis, quæ simpliciter dicuntur de suis analogatis, principiam enim & persona, & alia huius generis analogia simpliciter dicuntur: immo hæc analogia ex insita vi significati possunt simpliciter dici; siquidem non indicant attributionem unius pendentis ab alio. Analogia autem attributionis sunt quæ istam ob causam non simpliciter dicuntur, ut antea docuimus, & ea est recepta sententia. Neq; potest negari in schola S. Thomas, analogia proportionis dici simpliciter de analogatis, cum personam analogum esse doceat: persona autem de singulis personis simpliciter prædicatur.

^{4.} 1. Concl. est. 1. mēbrū tit. Probatur. Proportione quadā res diuinæ per creatas intelligimus, quia hæc imitantur diuinæ.

Confirm. Creaturæ habet cū rebus diuinis solam similitudinem proportionis; & res diuinæ intelliguntur per creatas quatenus istæ res, C imitantur diuinæ; ergo nomina utrisque communia significant plura proportione quadam; sunt ergo analogia proportionis. Vnde colligitur omne analogum

vnius conceptus etiā sit attributionis, esse simul proportionis analogum; quia deficiente perfecta similitudine uniuersorum propriæ, necesse est conceptum vnum representare plura secundum similitudinem proportionis imperfectam in qua sita est proportionis analogia. Quod indicavit Arist. 5. Metaph. text.

Arist. 7. & lib. 12. text. 22. & 27. quibus in locis docet genera rerum non eadem ratione dici, sed similitudine rationis, hoc est similitudine proportionis, quæ cum non conueniant in aliqua similitudine vnius naturæ, necesse est ut in vnum conceptum coeāt, propter similitudinē plurium proportionum, ut modò argueamus, quia sicut se habet substantia ad esse, ita & accidentis ad suum esse.

Dubitatur igitur, vtrum sint simul hæc 2. Conclusionis nomina attributione communia rebus

diuinis & creatis, & non sola proportione? Et videtur dicendum, esse quidem analogia attributionis; sed tam analogia esse singularem in diuinis. Prima pars ex eo probatur, quia Deus est primum ens, primaque sapientia. Cetera entia sunt quedam primi entis imitationes, & participationes; quod enim per essentiam est sapiens, est primum, & causa ceterorum, ut notat S. Thom. in prologo sententiarum q. 1. art. 2. igitur analogia quæ in his cernitur est cum habitudine ad primum, quæ dicitur attributionis analogia: & hæc est communis Doctorum sententia.

Secunda vero pars conclusionis, quod hæc analogia attributionis alterius sit generis, probatur singulatim. Nam nomina attributorum ex prima institutione significant primum res creatas; cum tamen res diuinæ sint principalia significata, ut postea explicabimus. Et ita docet S. Thomas 1. p. & 1. contr a gentes, & aliis sapientiis. Deinde quoniam neque diuinæ definiuntur per creatas, neq; creata per diuinæ, ut statim docebimus. Itē quia in his nominibus nulla indicatur habitudo unius ad alterum. Hæc autem sunt tres differentiæ posteriores, quas diximus proprias esse in analogis attributionis; ergo nomina diuinorum attributorum non sunt huius generis attributionis analogia. Primam autem differentiam analogorum attributionis dūtaxat retinet, quia aliqualiter dicuntur ad vnum primum, ut capite quoque sequenti explicabimus.

Quod autem non definitur res creatæ per increatas à Sancto Thoma didicimus q. 2. de veritate art. 11. ad 6. vbi docet quod ea analogata quæ non habent definitam inter se habitudinem, non est necessit̄ definiantur per primum: quæ enim per alia definiuntur, ita pendunt ab illis, ut non simpliciter dicuntur sine illis. Et elucidemus rem exemplo, si sapientiam creatam sic definias, quod est habitus menti inhærens quo rete iudicamus de rebus altissimis; exæta est definitio, & non potest conuenire sapientiæ increatae: est ergo definitio vnius analogati, & non alterius; & tamen sapientia creatæ non definitur per habitudinem ad Deum: quia tamen inter Deum & creaturest est quedam intrinseca habitudo, si rectè attendas, ista definitio

1. pars, vt in
2. mēbro tit
2. Pars ana-
logia attribu-
diuinis est la-
gularis fe-
terius genere
1. Pars pro-
Res creatifū
quæ dā 1. em
imitationes
S. Thom.

6.
2. Par. prob.
Hæc analogi-
non habent
2. differentiæ
de qua cap. 1.
p. 5. n. 19.

Nōz. difficiū

Non 4. dif-
ficiū

1. Differentiæ
retinet, utq;

7.
Quoad 3. dif-
fer.

Probitut.
S. Thom.

Quæ per alia
definiuntur ita
pendent ab illis
vt nō simpliciter
dicuntur sine illis.

Sapientia
creata sine ha-
bitu d. ad Deum
quiditatib.
definitur, habi-
tus menti in-
hærens quo
rete iudicatur
&c.

Non accōmo. nūtio nō propriè accōmodatur vni anā-
dātē definiunt logatorū, quatenū est pars diuidens,
sic, prout est pars diuidens: alteri parti opposita; cū enim analogata
differant inter se vt particularia, quæ di-
uidunt aliquid communē; in ista defini-
tione ea quæ ponuntur loco generis di-
stinguunt sapientiam creatā ab increa-
ta; est enim sapientia creatā habitus in-
härens, quod non conuenit increata.

Differentia verò quæ in definitione po-
nitur, scilicet, qua iudicamus de rebus
altissimis, conuenit utriusque sapientiæ:
quare si ponatur differentia, qua vnum
analogatum ab alio distinguuntur, necesse
est vt sapientia creatā definiatur per di-
uinam; est enim creatā sapientia que-
dam particula, & imitatio diuinæ sapien-
tiæ: quia ergo vnum potest definiiri per
aliud; imo si recte per differentiam op-
positam alteri analogato definiatur, per
aliud quod est primū, definiendum est;

analogia est attributionis: & eis nō est
necesse, vt absolute definiatur vnu analogatū per aliud; sed recte potest intelligi, & definiri quidditatis ſea definitio-
ne sine alio; ideo ratio communis signi-
ficata per nomen conuenit utriusque ana-
logato simpliciter & non secundū quid.
Est itaque analogia utrisque generis in
nominibus diuinis proportionis, & at-
tributionis: sed analogia hęc attributio-
nis non seruat eas leges, quas in rebus C